13.4.1596 - 1596 à di 13 d'aprile sabbato … f. 63 A fran.co Zaccarella d. cinque et per lui a Gio: paolo di 
martino d.ro celi paga per nome di Gio: batta alando per certe custodie che d.o Gio: paolo fa fare in nome di 
d.o Gio: batta per messina, et per lui à simon d'acampora per due custodie li fa come per cautele per m.o di 
n.re Prisciano gaudiosa, a lui con.ti d. 5 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 12, p.514; Pinto, Ricerca 
2018). 

8.6.1596 - 1596 à di 8 di giugno sabbato … f. 63 A fran.co zaccarella d. cinque et per lui a Gio: paolo di 
martino d.ro seli pagano à comp.to di d. deceotto, atteso li altri l'ha ric.ti per questo med.o banco et son in 
conto di due custodie che d.o Gio: paolo fa fare in nome di Gio: batta alano a lui con.ti d. 5 (ASBN, Banco 
dello Spirito Santo, g.m. 12, p.794; Pinto, Ricerca 2018). 

21.1.1597 - 1597 A 21 Gennaro martedi … f. 53 A Michel Molargia d. tredici et per lui à gio: paulo de 
martino scultore dissero sono in conto de d. 33 che li d. 20 celi dara à 15 de marzo del presente anno al 
qual tempo li haverà da con.re due inmagine de bulto colorite de colori fini ad oglio de palmi 6 ½ l'una 
mesura de nap. con lo zocolo e cornice dorate et un profilo d'oro al mento et allo capo, quale figure han da 
essere una della madonna della gratia con il puttino in braccia et un'altra del'inmagine de s. paulo con la 
spada alzata, et un paro de angeli de palmi uno de carmosi et oro et un Cristo in croce con lo monte tutti per 
detti d. 33 a lui c.ti d. 13 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 14, p.84; D’Addosio, in ASPN. 41 1916, 
p.148; Pinto, Revisione 2019). 

18.8.1599 - 1599 Adi 18 d’agosto Mercordi … f. 102 A Gio: Geronimo pilliccione d.ti dieci, et per lui a Gio: 
paulo, et Gioseppe de martino scultori, diss.o in conto di d.ti sessanta per prezzo di sei figure di legno 
colorite, et indorate di grandezza naturale conforme al disegno fatto per loro nella sua Cappella in 
Montecalvario, cioè una madonna, et uno San Gioseppe coloriti ad oglio, et indorate intorno le veste, et le 
cete con uno frisetto d’oro di deta tre largo, et le diademe indorate, et dui pastori di simile lavore, et un paro 
di angeli indorati di grandezza na.le conforme al disegno, con il ditto dela con.la, et di più per dui animali, ciò 
è uno bove, et un asino coloriti ad oglio, quali promette compirli, et ponerli ad opera in d.ta Cappella per tutto 
8bre p.o venturo et di esserno conforme al disegno, et atte à ricevere d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 18, p.847; Pinto, Ricerca 2021).